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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem zvolil využitelnost metod nukleární medicíny

v terapii zhoubných nádorových onemocnění, které jsem představil pomocí jednotlivých

kazuistik.

Nukleární medicína skýtá v dnešní době celou řadu diagnostických možností, kterým

se metody běžných konvenčních zobrazovacích postupů nemohou v určitých ohledech

rovnat. V současnosti se však do popředí dostává i její význam z hlediska terapeutického,

který přináší velmi pozitivní výsledky. Dosud neexistuje názorný souhrn, který by celistvě

zmapoval možnosti nukleární medicíny v terapii nádorů, práce jsou cíleny pouze na jednu ze

sledovaných oblastí.

Na počátku vztahu nukleární medicíny a radioterapie bylo především využití výsledků

provedených diagnostických vyšetření pro potřeby plánování léčby zářením. Jednalo se tedy

spíše o přenos dat. Současné znalosti však umožnily rychlý rozvoj metod nukleární medicíny,

které mohou mít i efekt terapeutický a tudíž napomáhat účinku klasické radioterapie nebo se

stát jejím alternativním řešením. Tato bakalářská práce odráží nynější možnosti nukleární

medicíny nabízející ovlivnění rozsahu nádorových onemocnění, jakožto nové léčebné

modality.

V teoretické části se věnuji obecné charakteristice nukleární medicíny a radioterapie,

od jejich samotného vzniku až po dnešní pokročilé diagnostické a terapeutické metody.

Čtenáři se zde také seznámí se základními informacemi o radiační ochraně, která provází

radiologické pracovníky při každodenním výkonu jejich povolání. Čtvrtá kapitola popisuje

principy terapie nukleární medicíny a odůvodňuje její využitelnost v léčbě nádorových

onemocnění. V poslední kapitole představuji tři vybrané terapeutické metody nukleární

medicíny, kde popisuji případy a indikace, u kterých se využívají, prostředky, se kterými

pracují a způsoby, kterými léčivé látky interagují s nádorovou tkání.

Praktickou část jsem zpracoval kvalitativním výzkumem pomocí kazuistik. Našimi

klienty jsou pacienti, u nichž probíhá nebo již proběhl terapeutický zákrok ve smyslu léčby

nádorového onemocnění postihujícího jednu ze tří námi sledovaných oblastí, tedy játra,
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štítnou žlázu a prostatu. Poukazuji zde na celkovou využitelnost terapeutických metod

nukleární medicíny v léčbě nádorových onemocnění jako vhodnou alternativu k radioterapii.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Nukleární medicína

V tomto interdisciplinárním odvětví medicíny, jež se využívá jak k diagnostice, tak

i k terapii různých onemocnění, se prolíná fyzika, matematika, elektronika, radiologie,

radiobiologie a medicína. Principem nukleární medicíny je cílená aplikace radiofarmaka

přímo do těla pacienta, k čemuž se volí cesta intravenózní, inhalační, perorální nebo

intradermální, kdy množství radiofarmaka je nejčastěji odvozeno od pacientovy hmotnosti.

Jedná se tedy o obor využívající především metod in vivo, čímž se liší od ostatních

zobrazovacích technik využívajících vnějších zdrojů rentgenového záření, které po průletu

tělem pacienta dopadá na zobrazovací systém. Jednotlivá radiofarmaka se rozlišují podle

typu tkáně či orgánu, kde jsou po aplikaci vychytávány a jejich záření je detekováno

scintilačními kamerami. Na podkladě detekce posléze vznikají požadované snímky. (1) (2)

Zatímco klasické zobrazovací metody, jako je RDG, CT či MR, dokáží zobrazit pouze

anatomickou strukturu vyšetřovaných tkání, nukleární medicína poskytuje také možnost

sledovat fyziologické a biologické změny a umožňuje tak odhalit případné probíhající

choroby, a to již v jejich prvotních stádiích. (2)

Radionuklidy o nižších energiích jsou vhodné k odhalení nádorového bujení a k určení

jeho polohy, a to často výrazně dříve, než je dosaženo hranice detekce tohoto procesu

klasickými radiodiagnostickými metodami. Radionuklidy o vyšších energiích jsou pak

předurčeny k destrukci nádorových buněk. (1) (2)

Množství záření emitovaného radiofarmaky je při běžných zobrazovacích metodách

úměrné, mnohdy dokonce menší, než dávka obdržená při diagnostice rentgenovým zářením.

V tomto případě lze tedy detailně vyšetřit jinak velmi náchylné oblasti, a to bez jakéhokoli

invazivního zásahu či nutnosti podstoupení operace. Nukleární medicínu a její zobrazovací

postupy lze tedy považovat za jeden z nejbezpečnějších způsobů diagnostiky, porovnáme-li

diagnostickou výtěžnost a radiační zátěž pacienta. (2)
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1.1 Vznik a vývoj

Samotný vznik nukleární medicíny není přesně datován, avšak mnozí z badatelů se

shodují na jejím zrodu počátkem dvacátého století. Klinický rozmach nukleární medicíny

nastává na počátku padesátých let minulého století. (2)

S přibývajícími vědomostmi ohledně biochemických pochodů v lidském těle se začaly

používat první radioaktivní prvky za účelem tyto procesy „vystopovat“, což vedlo

k dramatickému průlomu v dosavadních možnostech lékařské diagnostiky. Po roce 1960

zaznamenal význam nukleární medicíny fenomenální nárůst. Zpočátku se její techniky

zaměřovaly na měření průtoku krve do plic a na sledování takzvaných nádorových

„hot spotů“. V roce 1971 byla nukleární medicína Americkou lékařskou asociací uznána jako

samostatná lékařská specializace a v následujících letech již bylo možné pomocí jejích

procedur zobrazit orgány, jako jsou játra, slezina, mozek či gastrointestinální trakt.

V osmdesátých letech dvacátého století se radiofarmaka začala upravovat pro účely

kritičtějších diagnóz, jako byly srdeční choroby a nádory. Zároveň byly vyvinuty sloučeniny

(monoklonální protilátky a fluoro-deoxy-glukóza), které umožňovaly, aby se radioaktivní

prvky dostaly na místo určení, tedy přímo do nádorových buněk v cílových orgánech. (1) (3)

Po téměř třiceti letech výzkumu, testování a zdokonalování v míře rozlišení a citlivosti

zobrazovacích systémů, byla od roku 1990 zavedena do praxe pozitronová emisní tomografie

(PET). Tato zobrazovací metoda, využívající fotonů emitovaných pozitrony, přinesla možnost

vyhotovovat detailnější snímky ve 3D zobrazení a i přes značný technologický pokrok u CT či

MR se stala jedním z nejvýznamnějších nástrojů pro diagnostické zobrazování vůbec. (2)

V současnosti jsou již dostupná hybridní vyšetření, jako je PET/CT nebo PET/MR,

jejichž principem je fúze techniky PET a CT/MR. Výsledkem je snímek zobrazující jak

anatomickou strukturu vyšetřované oblasti, tak i metabolickou aktivitu a přináší tak

neocenitelné informace o nádorových a jiných metabolických onemocněních. (1)

1.2 Radiofarmaka

Jako radiofarmakum označujeme přípravek skládající se z jednoho nebo více

radionuklidů a takzvaného „traceru“, jež představuje neradioaktivní látku se specifickou

farmakokinetikou, která zajistí správné místo akumulace. Pro diagnostiku se z hlediska

radiační ochrany využívají radiofarmaka emitující záření gama s krátkým poločasem rozpadu.
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K terapii jsou nejvíce vhodné alfa a beta zářiče se záměrem dosáhnout v cílové tkáni co

nejvyššího biologického účinku. (1) (4)

Radiofarmaka, patřící k otevřeným zářičům, mohou být tvořena buď samotnými

radionuklidy, jako je například jodid sodný 131I, nebo je radionuklidem označena sloučenina,

která upravuje vlastnosti výsledného radiofarmaka na podkladě diagnostických požadavků.

(4)

V současnosti se na odděleních nukleární medicíny převážně připravují radiofarmaka

individuálně, přičemž se běžně používá označení 99mTc (metastabilní technecium). Tento čistý

gama zářič určený pro scintigrafii vzniká na základě přeměny mateřského radionuklidu

molybdenu 99Mo v generátoru, odkud je posléze získán elucí fyziologickým roztokem. (4)

Zařízení, ve kterém se vyrábějí radiofarmaka pro pozitronovou emisní tomografii, se

nazývá cyklotron. Nejčastějším radionuklidem je v tomto případě fluor 18F, jehož poločas

rozpadu činí 110 minut. Z tohoto důvodu jsou cyklotrony umisťovány tak, aby jednotlivá

oddělení byla dosažitelná za kratší dobu, než je právě jeden poločas přeměny. (5)


[…]


odpovědí na terapii bohužel tentokrát nebyla regrese onemocnění, ale naopak jeho další

progrese a výskyt nežádoucích účinků v podobě ascitu a fluidothoraxu. Příčinou však může

být přítomnost dalších nádorových ložisek v těle, která nebyla lokální aplikací záření cílenou

na oblast jater postižena.

Potvrzuji, že metody nukleární medicíny nalézají své uplatnění mimo diagnostiky také

v léčbě nádorových onemocnění ať už jako samostatná terapeutická složka, tudíž jako

vhodná alternativa k radioterapii, eventuálně i do kombinace s jinou metodou protinádorové

léčby. V některých případech je však aplikace radioizotopu postupem nejvhodnějším

a nejlepším, jak bylo v teoretické i praktické části doloženo.

Zároveň poukazuji na skutečnost, že o metodách uvedených v této práci je možné

uvažovat jako o nejvhodnějším možném způsobu léčby týkající se dané oblasti. Důvodem je

jejich vysoká podobnost s brachyterapií, se kterou sdílí schopnost šetřit zdravé tkáně

zapříčiněnou prudkým spádem dávky v okolí nádorem postiženého orgánu a zároveň

vysokou efektivitu léčby zajištěnou jejím cílením. Protože pro štítnou žlázu, skelet ani játra

nejsou brachyterapeutické metody většinou dostupné, radionuklidová terapie je v těchto

případech nejlepší možnou volbou.
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ZÁVĚR

Nádory patří v dnešní době mezi časté civilizační choroby, jejichž incidence

a mortalita je proměnlivá v závislosti na jejich typu a rozsahu postižení. Hlavní léčebnou

složkou u nádorových onemocnění je radioterapie, která ve většině případů představuje

ozáření nádoru vysokoenergetickým zářením.

V současnosti se však do popředí stále více dostávají terapeutické metody nukleární

medicíny, která byla doposud využívána zejména pro její vynikající diagnostické vlastnosti.

Podobně jako u radioterapie se i zde jedná o neinvazivní metody s kurativním či paliativním

záměrem. Velkou výhodou radionuklidové terapie je výrazné šetření zdravých tkání v okolí

cílového objemu a s tím spojená minimální radiační zátěž pro pacienta, tak jako je tomu

u brachyterapie. Jak již název napovídá, léčebnou složku tvoří radionuklid, který je pomocí

vhodného nosiče zaveden přímo do nádorové tkáně. Zde poté emituje záření alfa nebo beta

s velmi krátkým doletem částic zajišťujícím čistě lokální ozáření.

Momentálně jsou k dispozici techniky umožňující ozářit nádor za použití radionuklidů

pouze v rámci některých orgánů. S pokrokem vědy a vývojem nových radiofarmak je ovšem

velmi pravděpodobné, že se do budoucna terapeutické obzory nukleární medicíny rozšíří

a bude jich tak možné využívat pro léčbu všech typů nádorových onemocnění.

Tato práce se zaměřuje na tři vybrané terapeutické metody nukleární medicíny

zaměřující se na léčbu karcinomu prostaty generalizovaného do skeletu, karcinomu štítné

žlázy a jaterních nádorů a metastáz. Pomocí kazuistik popisuje případy, ve kterých jsou tyto

metody indikovány, průběh jejich provedení a možné pozitivní či negativní reakce

organismu.

Některé nádory mají bohužel velmi agresivní charakter chování a i přes všechna

přinášená pozitiva prozatím ani radionuklidová terapie nevyspěla v dokonalosti až na

takovou úroveň, aby odpověď na léčbu byla ve všech případech pozitivní. Přesto v této práci

potvrzuji, že metody nukleární medicíny skutečně jsou klinicky využitelné v léčbě nádorových

onemocnění a s přihlédnutím k dnešním poměrům a možnostem jsou výsledky léčby více než

uspokojivé.
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SEZNAM ZKRATEK

DNA – deoxyribonukleová kyselina

Gy – gray, jednotka absorbované dávky

RDG – radiodiagnostika

CT – výpočetní tomografie

MR – magnetická rezonance

SPECT – jednofotonová emisní tomografie

PET – pozitronová emisní tomografie

3D-CRT – 3D konformní radioterapie

4D-CRT – 4D konformní radioterapie

IMRT – radioterapie s modulovanou intenzitou svazku

IGRT – radioterapie řízená obrazem

MLC – multileaf kolimátor

PTV – planning target volume

TSEI – celotělové povrchové ozařování

LDR – brachyterapie s nízkým dávkovým příkonem

HDR – brachyterapie s vysokým dávkovým příkonem

mSv – milisievert

kBq – kilobecquerel

MBq – megabecquerel

keV – kiloelektronvolt

MeV – megaelektronvolt

J – joule

G – gauge

kg – kilogram

ml – mililitr

pH – vodíkový exponent

HT – ekvivalentní dávka

HE – efektivní dávka

WR – radiační váhový faktor

WT – tkáňový váhový faktor

DTR – střední absorbovaná dávka ve tkáni či orgánu

ALARA – tak nízká dávka, jaké lze rozumně dosáhnout

MAA – makroagregát albuminu

PSA – prostatický specifický antigen

FCH – fluorocholin

WM – waldenströmova makroglobulinemie

TEP – totální endoprotéza

ORL – otorhinolaryngologie

TSH – tyreotropní hormon

TGL – tyreoglobulin

PAD – perorální antidiabetika

HCC – hepatocelulární karcinom

AFP – alfa-fetoprotein

EMR – endoskopická mukózní resekce

EPE – endoskopická polypektomie

oGTT – orální glukózový toleranční test

TARE – transarteriální radioembolizace

S 1-8 – jaterní segmenty

CEUS – kontrastní ultrasonografické vyšetření

WHO – Světová zdravotnická organizace

EGFR – receptor epidermálního růstového faktoru
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