Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B 5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: David SVOBODA
Název práce: Možnosti využití metod nukleární medicíny v léčbě nádorových onemocnění
Oponent práce: Doc. MUDr. Luboš Holubec, CSc.
Počet stran: 74
Počet stran teoretické části: 32
Počet stran empirické části: 25
Počet příloh: Seznam zkratk, seznam tabulek(3), seznam obrázků(16)
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tematice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Jaký máte názor na využití protonové terapie v současné době?

Bakalářská práce dokazuje na několika vybraných kazuistikách, že metody nukleární medicíny se mohou uplatnit v léčbě některých nádorových onemocnění štítné žlázy, prostaty, u primárních nebo sekundárních nádorů jater. Teoretická část práce je vyčerpávající, obrazová dokumentace dokonalá.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------------- -------------------------- --------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 12.dubna 2016

Podpis:

Lucie Bláha